暨南大学管理学院-国际商务专业

一、主旨：【专业简介】

1202J3国际商务

【研究方向】

01 市场营销与品牌管理；02服务营销与客户资产管理；03电子商务与网络营销；04国际企业经营与管理

【培养方向】

1、掌握马克思主义基本原理和中国特色社会主义理论体系，具有良好的政治素质和职业道德及积极进取精

神，具有全球视野和创新意识，身心健康。

2、掌握商品与服务的进口与出口、跨国直接投资等国际商务活动的知识、理论与实务技能，具有对复杂变

化的国际商务环境的学习能力、分析技能和战略意识。

3、有适应全球复杂经济、政治、社会、文化与语言、政策与法规环境的能力，有较强的国际商务分析与决

策能力，具有组织协调国际商务工作的领导潜质。熟练地掌握一门外语，能进行跨文化沟通。

4、适合国家开放和发展的需要，有开拓新市场渠道、从事外包业务和垂直生产分工、管理海外投资企业和

谈判的能力。

国际商务专业介绍

国际商务专业旨在培养拥护党的方针政策，面向国际市场，具有开阔的视野，扎实的国际商务理论、实务

和国际商法基础，基本掌握国际法规、国际惯例，并能较熟练地应用国际法规、外语开展商务活动的，法

商结合的、复合型、应用型人才。使学生能在跨国公司、涉外经济贸易部门、外资企业、政府机构从事实

际商务业务、商务活动策划、国际企业管理、法律咨询、政策研究等工作。

国际商务专业就业方向

本专业培养适应社会主义现代化建设需要,德、智、体、美全面发展的,具有国际贸易基础知识与基本技能,

能在涉外经济贸易部门、中外合资企业从事国际贸易业务和管理工作的高等技术应用性专门人才。

二、投考简介

1.招生院校

A++：华中科技大学

A+：山东大学、上海财经大学、中南财经政法大学、浙江工商大学、暨南大学、广东外语外贸大学

A：云南财经大学、上海对外经济贸易大学、北京联合大学、新疆财经大学、中国政法大学、广东商学院、

中南林业科技大学、重庆工商大学、吉林财经大学、青岛理工大学、青岛大学、安徽工业大学

三 、考试科目

应试科目 学院 方向

初试 复试

公一 公二 专一 专二

管理学院 国 际 商 务

1202J3

101 思

想政治

理论

 201 英语一或

202 俄语或 203

日语

303 数学三  828 管理

学及微观

经济学

复试笔试科目：市场营销

同等学力加试科目：

①国际商务基础 ②国际市场

营销

四、参考书目

1、《管理学》(第七版)，斯蒂芬.P.罗宾斯著，中国人民大学出版社

2、高鸿业主编：西方经济学（微观），中国人民大学出版社，2011 年。

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 48 48 72 72 335

2013 51 51 77 77 345

2012 50 50 90 90 350

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 43 —— 15 8 ——

2013 43 —— 15 8 ——

2012 19 —— 13 8 ——

七、准备要领

  罗宾的管理学教材案例较多，看起来很容易但是比较难用来答题。所以可以买一本配套讲义，可以借

鉴老师整理的知识点或者自己学会结合案例找到知识点，这对于考试特别适用。西方经济学内容经常是一

个基础概念下放松约束引出一系列衍生概念。比如微观总结起来就是需求和供给的消费厂商理论，搞懂其

核心后就可以引出不同经济环境下的各种情况，而配合图形理解就能解析大半内容。在考试中，微观和管

理学各占50%，考生可根据自己实际合理安排时间。

八、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

卫海英 女 教授 博（硕）导 国际商务 国际商学院院长

杨德锋 男 副教授 硕导 国际商务

九、复试详情

复试总分 初复试比例

复试成绩

250 总成绩=初试成绩*50%+复试成绩*50%

专业外语 满分100分，折算为复试成绩50分，阅读理解占60%，汉译英占20%，英译汉占20%（可能会把其

笔试（50

分）

中一个部分改为英语听力题目）

复试面试

（100分）

专业面试和英语面试一起进行，英语面试主要考察基本的专业英语听说能力（满分 20分，时间

不少于 10分钟），专业面试主要考察专业素质与创新能力（60分），综合素质与能力测试（20

分）。同等学力硕士考生还须加试两门与报考专业相关的本科主干课程。考试的命题和考务工作

由各单位自行负责，考试形式一律采取笔试。每门课考试时间 2小时，满分均为 100分。

复试指定

参考书

未指定

复试科目

（100分）

 市场营销

本科学校

级别

发表论文要

求

同等学历要

求

特殊礼

仪要求

其他

复试特殊

需求

无 无 无

整齐即

可

无

十、学费与学制

学制：3年

学费：8000/年